
 

 

 

WALIKOTA JAMBI 
PERATURAN DAERAH KOTA JAMBI 

NOMOR 9 TAHUN 2010 
 

TENTANG 

PENYELENGGARAAN PELAYANAN TERPADU SATU PINTU 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
WALIKOTA JAMBI, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka meningkatkan kualitas pelayanan publik dan 
memberikan akses yang lebih luas kepada masyarakat perlu dilakukan 
penyelenggaran pelayanan terpadu satu pintu; 

  b. bahwa penyelenggaraan pelayanan terpadu satu pintu untuk mewujudkan 
pelayanan yang cepat, mudah, transparan, pasti, terjangkau dan terukur; 

  c.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud  dalam huruf a 
dan huruf b, perlu membentuk Peraturan Daerah tentang Penyelenggaraan 
Pelayanan Terpadu Satu Pintu. 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang  Nomor 9 Tahun 1956 tentang Pembentukan Daerah 
Otonom Kota Besar Dalam Lingkungan Daerah Propinsi Sumatera Tengah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1956 Nomor 20); 

2. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang Pokok-Pokok Kepegawaian 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1974 Nomor 55, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3041) sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 1999 tentang Perubahan 
Atas Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang Pokok-Pokok 
Kepegawaian (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 
169, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3890); 

3. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang Penyelenggara Negara 
yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, Kolusi, dan Nepotisme ( Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor  3851 ); 

4. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan Peraturan 
Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4389); 

5. Undang-Undang  Nomor  32  Tahun   2004    tentang  Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) 
sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 
Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 32 
Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4844); 



6. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan 
antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara 
Rapublik Indonesia Nomor 4438); 

7. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang Pelayanan Publik 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 112, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5038);  

8. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan 
Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5049); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian Urusan 
Pemerintahan Antara Pemerintah, Pemerintahan Daerah Propinsi dan 
Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4737); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang Organisasi Perangkat 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 89, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4741); 

11. Peraturan Menteri  dalam Negeri Nomor 24 Tahun 2006 tentang Pedoman 
Penyelenggaraan Pelayanan Terpadu Satu Pintu; 

12. Peraturan Menteri  dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2008 tentang Pedoman 
Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelayanan Terpadu di Daerah 

13. Peraturan Daerah Kota Jambi Nomor 11 Tahun 2008 tentang Pembentukan 
Organisasi Lembaga Teknis Daerah Kota Jambi (Peraturan Daerah Kota 
Jambi Tahun 2008 Nomor 11).  

 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA JAMBI 
 

dan 
 

WALIKOTA JAMBI 
 

MEMUTUSKAN  : 

Menetapkan  : PERATURAN DAERAH TENTANG PENYELENGGARAAN 
PELAYANAN TERPADU SATU PINTU. 

 

BAB  I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal  1 
Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan  : 

1. Daerah adalah Daerah Kota Jambi. 

2. Pemerintah Daerah adalah  Walikota beserta Perangkat Daerah sebagai unsur 
penyelenggara Pemerintahan Daerah.  

3. Kepala Daerah adalah Walikota Jambi. 



4. Kantor Penyelenggara Pelayanan Terpadu Satu Pintu  adalah Kantor Pelayanan Terpadu 
Satu Pintu Kota Jambi. 

5. Pelayanan Terpadu Satu Pintu adalah pelayanan terhadap pemberian izin  yang dilakukan 
oleh Kantor Penyelenggara Pelayanan Terpadu Satu Pintu. 

6. Pola Pelayanan Terpadu Satu Pintu adalah Pola Pelayanan Umum yang dilakukan pada satu 
tempat / lokasi yang dikoordinir secara terpadu yang terdiri dari beberapa unit kerja yang 
terkait sesuai kewenangannya masing – masing. 

7. Cepat adalah prosedur pelayanan publik dapat diselesaikan dalam kurun waktu yang telah 
ditentukan. 

8. Mudah adalah prosedur pelayanan publik tidak berbelit-belit, mudah dipahami dan mudah 
dilaksanakan. 

9. Transparan adalah kejelasan persyaratan teknis dan administrasi merupakan pelayanan yang 
diberikan unit kerja yang berwenang dan bertanggung jawab melayani dan menyelesaikan; 
keluhan, persoalan, sengketa, rincian biaya dan tata cara dalam pelaksanaan. 

10. Pasti adalah pimpinan penyelenggara pelayanan publik atau pejabat yang ditunjuk 
bertanggung jawab atas penyelengggaraan pelayanan dan penyelesaian keluhan/persoalan 
dalam pelaksanaan pelayanan publik. 

11. Terjangkau adalah tempat dan lokasi serta sarana pelayanan yang memadai, mudah 
dijangkau oleh masyarakat. 

12. Terukur adalah produk pelayanan publik diterima dengan benar, tepat dan sah. 

13. Badan adalah sekumpulan orang dan / atau modal yang merupakan kesatuan, baik yang , 
melakukan usaha maupun yang tidak melakukan usaha yang meliputi perseroan terbatas, 
perseroan komanditer, perseroan lainnya, Badan Usaha Milik Negara (BUMN), Badan 
Usaha Milik Daerah (BUMD) dengan nama dan dalam bentuk apapun, firma, kongsi, 
koperasi, dana pensiun, persekutuan, perkumpulan, yayasan, organisasi masa, organisasi 
social politik, atau organisasi lainnya, lembaga atau bentuk badan lainnya termasuk kontrak 
investasi kolektif dan bentuk usaha tetap. 

14. Retribusi Daerah yang selanjutnya disebut Retribusi adalah pungutan daerah sebagai 
pembayaran atas jasa atau pemberian izin tertentu yang khusus disediakan dan / atau 
diberikan pemerintah daerah untuk kepentingan orang pribadi atau badan.  

15. Perizinan adalah kegiatan tertentu Pemerintah Daerah dalam rangka pemberian izin kepada 
orang pribadi atau badan yang dimaksudkan untuk pembinaan, pengaturan, pengendalian 
dan pengawasan atas kegiatan, pemanfaatan ruang, serta penggunaan sumber daya alam, 
barang, prasarana, sarana atau fasilitas tertentu guna melindungi kepentingan umum dan 
menjaga kelestarian lingkungan. 

16. Surat Ketetapan Retribusi Daerah yang selanjutnya disingkat SKRD adalah Surat Ketetapan 
Retribusi yang menentukan besarnya jumlah pokok retribusi yang terhutang. 

 

BAB  II 

PENYELENGGARAAN PELAYANAN TERPADU SATU PINTU 

Pasal  2 
Penyelenggaraan pelayanan terpadu satu pintu terdiri dari : 

a. pelayanan perizinan yang dipungut retribusi; 

b. pelayanan perizinan yang tidak dipungut retribusi. 

 

 

 



 Pasal 3 
Pelayanan perizinan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 huruf a terdiri dari : 

a. retribusi izin mendirikan bangunan; 

b. retribusi izin tempat penjualan minuman beralkohol; 

c. retribusi izin gangguan; 

d. retribusi izin trayek; dan 

e. retribusi izin usaha perikanan. 

 

Pasal 4 
Pelayanan perizinan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 huruf b terdiri dari : 

a. surat izin tempat usaha (SITU); 

b.  tanda daftar industri (TDI); 

c.  surat izin usaha perdagangan (SIUP); 

d.  tanda daftar perusahaan (TDP); 

e.  tanda daftar gudang; 

f.  pengelolaan dan pengusahaan sarang burung walet; 

g.  izin penyelenggaraan reklame; 

h.  izin jasa konstruksi (IUJK); 

i.  izin pemborongan (SIP); 

j.  izin usaha salon, pangkas rambut, tata rias pengantin dan perawatan tubuh; 

k.  izin usaha rekreasi dan hiburan umum; 

l.  izin usaha hotel, pondok wisata, rumah pondokan dan perkemahan;. 

m.  izin usaha restoran, rumah makan, kafe, kantin dan kedai makanan/ minuman; 

n.  izin praktek dokter, bidan, perawat, refraksionis, fisioterapis, ahli radiologi, ahli gizi, 
pengobatan tradisional, apoteker dan asisten apoteker ; 

o.  izin usaha rumah sakit, apotek, toko obat, optikal, klinik, laboratorium dan tukang gigi; 

p.  izin pembuangan limbah cair; 

q.  izin penggunaan peralatan kerja di perusahaan; 

r.  izin penyelenggaraan pelatihan lembaga swasta; 

s.  izin usaha bengkel, karoseri/ bak muatan dan cucian umum kendaraan bermotor; 

t. izin usaha angkutan; 

u. izin berlayar; 

v.  izin pendirian dan penggunaan gedung/ kontainer bahan peledak di daerah operasi daratan; 

w.  izin pembukaan kantor perwakilan perusahaan di sub sektor minyak dan gas; 

x.  izin pendirian dan usaha depot lokal; 

y.  izin mendirikan dan usaha stasiun pengisian bahan bakar untuk umum ( SPBU ); 

z.  izin pengumpulan dan penyaluran pelumas bekas; 

aa. izin pangkalan minyak tanah; 

ab. izin juru bor; 

ac.  izin perusahaan pengeboran air bawah tanah; 


